Colligitur 3. Quam infundate arbitrentur Cajetanus, Lipomanus, Olearster, Soto aliquie recentiores, Sarai proprie fuisse sororem Abrahā ex eodem proximo patre Thare, sed ex alia matre genitam, quasi fuisse frater et soror germani, licet non uterini. Igitur particula vere non appellat ad sororem, sed ad asserti veritatem, quia nō tempe tunc temporis patrūs et nō pīs vocabantur frater et soror. Extera vide cap. XII, Q. II, ubi quoque objicibilia hie soluta sunt argumenta.

CAPUT XXI.

Nascitur Abraham ex Sara toties promissus filius Isaac, quem ille circumcidit: Ismaelem cum Agar, Sarę monitū ac Dei iussu, domo ablegat atque arctius fedus initū cum Abinuclech.

QUESTIO UNICA. — **UDE NOMEN SUUM SORTITUS SIT ISAAC, ET AN SINE CULPA EJECTUS SIT ISMAEL CUM MATRE SUA.**

Dico. 1. *Post hanc natus est Abraham secundum prōmissionem Dei de Sara filius, eumque nominavit « Isaac », quod interpretatur « risus ». Risera enim et pater quando ei promissus est, admirans in gaudio. Risera et mater, quando per illos tres viros [angulos videlicet] iterum promissus est, dubitans in gaudio... « ex hoc ergo puer nomen accepit : » nam quod risus ille non ad irridendum opprobrium, sed ad celebrandum gaudium pertinebat, nato Isaac et eo nomine vocato, Sara monstravit; ait enim (¶. 6) : Risum fecit mihi Deus : quicumque enim audierit, « congaudebit » [vel, ut habet textus noster, « corridebit »] mihi. Ita S. P. Aug. lib. XVI de Civ. Dei, cap. 31.*

Allegorice Christus designabatur dum Isaac nominabatur; illi siquidem ex eo nasciturus, erat futurus beatitia et gaudium totius orbis; ut observat S. Ambros. lib. de Isaac, cap. 1.

Porro, ut habetur ¶. 7, Sara lactabat filium quem pepererat, ne suppositiū partus suspicio esset, quem admodum adverterit S. Chrysost. Nec dimidiata mater haberi voluit, ut matres, quae citra causam alieno lacte proteinū nutrīunt. Quo exemplo juxta S. Am-

bros. lib. I de Abraham, cap. 7, provocantur feminæ meminisse dignitatis suæ, et alere filios suos: huc enim matrum gratia, hic honos, hinc mutuus crescit matrum affectus, scilicet in filios, et vicissim filiorum in matres.

Dico 2. *Credit igitur puer (ut dicitur ¶. 8) fecisse Abraham grande convivium in die ablactationis ejus; quod tunc fiebat anno circiter quinto; ut testatur S. Hieron. in tradit. heb. præsentim si proles essej unica, unicue dilecta: quinquennis igitur tunc fuit Isaæc.*

Cur vero non in die, quo natus aut circumcisus est Isaæc, sed in die ablactationis epulum fecerit, Cajetanus et recentiores rationem assignant, quia moris tunc erat, ut initium quo comedere primogenitū, et quasi jam per se vivere incipiebat, communī convivio celebretur.

Ambrosius et Rupertus tropologice explicant, quod tunc ingens sit gaudium, cum homo non laete, sed virtutibus et solidō sapientie cibo vescitur; nec aliud solvi questionem posse, censem S. P. Aug. Q. 50 in Gen., nisi ad aliquam spiritualē significationē referatur.

Dico 3. *Canique (¶. 9) vidisset Sara filium Agar Aegyptiæ ludentem cum Isaac filio suo, dixit abraham. ¶. 10: Ejice acciūlum hanc et filium ejus. Quod et ipse Abraham mox executus est, et quidem sine ulla culpa ex parte sua et suæ uxoris.*

Prob. quia Ismael ex invidia convivii tam solemnis, quod fecerat Abraham in ablactatione Isaæc, collegit se esse privandum prærogativa primogeniture, atque promissionis de semine benedicto, quam sibi, utpote primogenito et seniori, deberi putabat; adeoque oderat illum, et tam verbis quam verberibus subinde invadebat. Unde S. P. Aug. tract. 11 in Joan. ait. *Quid malū fecerat Ismael puero Isaac quia ludebat cum illo? Sed illa lusio illusio erat, illa lusio deceptio nem significabat... unde et persecucionem illam vocat Apostolus, ad Galat. IV, 29.*

Quia vero Ismael non tam consilio proprio, quam matris sue Agar instinctu hac agere videbatur: merito Sara, instigante Deo, postulata a marito, ut exhiberet improbus filius, et cum superba matre domo expellator, ne crescentibus annis odium cresceret et invidia, eumque supplantaret, opprimere et occideret.

Obj. 1. Puerilis Iusus non merebatur tantam indignationem: atqui illo tempore Ismael non videtur fuisse nisi puer; ergo.

Prob. min. 1. Quia expulsa mater videtur eum humeris bajulasse, cum LXX legant: *Et posuit puerulum super humeros ejus.* Atqui puerulus, et quidem qui adhuc a matre bajulatur, non potuit tantam præmeri indignationem; ergo.

2. Quia ¶. 15. *Agar abiecit puerum subter unam arborum.* Ergo signum est, quod adhuc esset parvulus seu puerulus, ut LXX vertunt.

3. Et iterum. ¶. 18 dicit angelus ad Agar: *Surge, tolle puerum.* Ergo adhuc erat parvulus.

R. Neg. min., quia in primis cap. XVI, §. ult. supra dictum: *Octoginta sex annorum erat Abram, quando peperit ei Agar Ismaelem.* Deinde hoc cap. nato jam Isaco, §. 4 et 5 legitur: *Et circumcidit eum octavo die, sicut precepérat ei Deus, cum centum esset annorum: hac quippe aetate patris natus est Isaac.* Adeoque ut minimum 14 annis integris Ismael erat senior Isaco. His adde 4 annos Isaaci completos in electione Ismaelis, et inveniatur ejus ut minimum tunc habuisse 18 annos.

Ad 1 probat, respondent aliqui, textum LXX esse corruptum et transpositis verbis esse legendum, sicut ut reversa habeat Vulgata nostra §. 14. *Abraham... tollens panem et utrem aquae, imposuit scapulae ejus (scilicet Agar) tradiditque puerum (non iam in scapulam, sed in manum) et dimisit eam; ita ut illud posuit super humeros ejus, non ad puerulum, sed ad panem et utrem referatur.*

Explicatio hæc conformis est S. P. Aug. Q. 53 in Gen. dicenti: *Tot enim annorum puer in humeros huius cum utre, et panibus, nimis absurdum est, ut impositus esse creditur.*

R. 2. Qui lectionem LXX defendere vellet, sine ullo incommodo dicere posset, respectu Ismaelis significat esse locationem, quia significatur, Ismaelem solius matris curæ esse coniungit; cum communiter dicamus humeris bajulare eos, quorum cura gravatur.

Ad 2 probat, nego conseq. quia non abiecit eum, quasi ante bajulasset, sed animo abiecit (ut reflectit S. P. Q. 54 in Gen.), hoc est dimisit, et reliquit cum sub arbore siti tabescerentem, quasi desperatum et mox moriturum.

Ad 3 probat, dico, quod inde firmentur omnia supradicta, quia non jubetur eum tollere in humeros, sed sola manu arripere semi-mortuum, ut aque potum præberet, et sili tabescentem refocillaret. *Tene manum illius (adjungit angelus); ergo a fortiori ipsum sanum sola manu, aut nutu deduxit e domo paterna.*

Nec refert quod a LXX vocetur *puerulus*; quia præterquam quod Scriptura pueros vocet viros satis proiecte aetatis, diminutivum illud applicare poterunt in miseriis constituto; cum hoc etiam nobis sit satis familiare.

Obj. II. Poterat alia via compesci Ismaelis junioris petulantia, ipse ab hereditate paterna via testamenti prohiberi, prout postea factum est cum filii Ceture: ergo aliquid humani hic passa est Sara; ut recte prædedit Chrysost. Hom. 47.

R. Neg. conseq. quia Deus voluit, ut ista via omnis difficultas amoveretur: nam cum ex affectu paterno *dure hoc acceperisset Abraham pro filio suo.* §. 11, dicit ei Deus §. 12: *Non tibi videatur aspernum super puer et super ancilla tua: omnia que dixerit tibi Sara, audi vocem ejus: quia in Isaac vocabitur tibi semen.*

Obj. III. Nulla era ratio, cur cum petulante filio innocens mater ejiceretur.

R. Neg. assumpt. et suppositum, quod mater ejus fuerit innocens; quia cum et matrem ejici præcepit

Dominus (ut patet ex jam dictis), fuit illa anetrix omnium quæ attentavit Ismael. Agnovit id Sara dicens §. 10: *Non enim erit haeres filius ancilla, cum filio meo Isaac. Confirmavit id angelus dicens §. 12. In Isaac vocabitur tibi semen.* Recruduit ergo hic superbia Agar, de qua cap. XVI, 4, dixit Moyses: *Despectit dominam suam: et cui a facie Saræ fugient ibidem præcepit angelus §. 9: Revertere ad dominam tuam, et humiliare sub manu illius.*

Obj. IV. Non videtur equidem fuisse sufficiens ratio ipsam dimittendi quad vinculum.

R. An per istam dimittionem fuerit inter ipsos dissolutum matrimonii vinculum, incertum est. Quidquid sit, auctoritatem, imo et mandatum Dei hic intercessisse, constat ex jam dictis.

Inst. Si ita constaret, divina illa voluntas non latuisset Abrahamum, cum cap. XX, 7, vocetur Prophetæ.

R. Neg. assumpt. quia non omnia singulis prophetis inspirantur. Deinde illam voluntatem cognovit §. 12: et illam postero mane prompte executus est.

Obj. V. Inique equidem, et avare egit cum ejectis: quia cum esset ditissimus, modicum tamen ipsis subministravit committit.

R. Neg. assumpt. 1. Quia firmiter confidebat promissioni divinae sibi pridem factæ respectu Ismaelis, et hic iterat §. 13. *Sed et filium ancillæ faciam in gentem magnam, quia semen tuum est.* 2. Quia præparatio multorum necessariorum promptam ejus obedientiam retardasset. 3. Pauciora dedisse potuit, ne longius discederent; siue in eos facilius inquirere, ipsisque providere posset, si ita Domino placuisset.

CAPUT XIII.

Obedientia Abrahæ in præcepta filii immolatione probatur: cuius executio impeditur ab angelo. Tam promptæ vero obedientie mercedem accipit Abraham amplissimas benedictiones. Tandem nuntiatur ei, quinam geniti sint ex fratre suo Nachor, cuius nepitis Rebecca, futura aliquando uxor Isaac.

QUESTIO UNICA. — AN LAUDEM PROMERERIT ABRAHAM VOLENDO IMMOLARE FILIUM SUUM ISAAC.

Illustrissimum hoc obedientiae exemplum arrodit Marshamus, vocatque feralem sacrificandi ritum, ab humana ratione alienum (sive mandatum speciemus, sive obedientiam) quem a vetustioribus ethnicis dicerat Abrahamus. Verum quam immerito, patet ex Scriptura et patribus, qui illustrissimum hoc Abrahæ factum, sine ullo prævio exemplo attentatum, summis laudibus exornarunt et æternitati transcripserunt.

Nec obstat 1, quod temerarie perrexisse aliquibus videatur præcipitando, cum fundate cogitare posset, quod haec inspiratio a Deo non proveniret.

R. Enim hoc falsum esse, cum Deus propterea ei dicat: *Quia fecisti hanc rem, et non pepercisti unigeniti*

*fio tuo propter me, benedicam tibi et multiplicabo
semem tuum sicut stellas cœli, etc.*

Nec obstat 2, quod novisset Deum non posse sibi esse contrarium, simulque novisset semen ejus per ipsum Iaacum esse multiplicandum, etc.

R. Laudabiliter ipsum existimasse, quod promissio Dei non esset evanunda: nam firmiter credebat quod Deus vel præcepit immolationem impediret, vel immolatum resuscitaret; ut indicatur ad Heb. XI, 19. Itaque divinam promissionem pater plus fiduciter tenens: *quia per hunc oportebat impleri, quem Dominus jubebat occidi, non hæsitavit, quod sibi reddi poterat immolatus, qui dari potuit non speratus*, ait S. P. Aug. lib. XVI de Civ. Dei, cap. XXXII. Unde hinc etiam patet, quod non fuerit mentitus dum *¶*. 5 dixit *ad pueros* (id est famulos) *suos...* *Postquam adoraverimus, revertentur ad vos.*

Nec obstat 3, ipsum optime scivisse quod Deus prohibebat fundere humanum sanguinem innoxium.

Ratio enim est, quod simul agnosceret Deum auctorem vitae et necis: adeoque de ipsius mandato etiam innoxium sanguinem esse fundendum. Unde de ipso asserit S. P. loco statim cit. eum hoc non obstante scivisse, *quod divino intonante præcepto, obedientem sit, non disputandum.*

Nec obstat 4, Quod Jephite male egerit innocentem filiam suam immolando.

* Disparitas enim est, quod Jephite ne quidem divinam permissionem habuisse videatur, multo minus filiam immolandi præceptum, ut postea suo loco videtur.

Petes 1, quo sensu dicat angelus nomine Dei ad Abraham, *¶* 12: *Nunc cognovi quod times Deum.*

R. Juxta S. P. Aug. Q. 58 in Gen. verba illa significant, *Nunc te feci cognoscere. Rationem assignat ibidem Q. 57: Quoniam vires dilectionis sue hominem latent, nisi divino experimento etiam eidem innotescant.*

Petes 2, quoto Isaaci anno hæc historia contingit.

R. Id esse incertum. Aben-Ezra putat annum 12; Josephus, eumque secuti Torniellus, Perierius, et Adrichomius, anno 25; Hebræi in Seder-Olam: *Isaac, aiunt, pater noster, pervenerat ad annum 57, quando super altare ligatus est.* Hos sequitur Genebrardus. Ex Scriptura serie solum constat, accidisse postquam Abraham cœpisset habitare in Geraris, et antequam mortua esset Sara.

CAPUT XXIII.

*Moritur Sara in civitate Arbe (ut dicitur *¶*. 2), quæ est Hebron... venitque Abraham, ut plangeret et fieret eam: non quod venerit ex Bersabee (ubi ad tempus habitaverat) in Hebron, quasi Sara in Hebron tempore, ibi esset mortua, ut volunt nonnulli; sed significatur eum ex tabernaculo suo, funeris causa, in tabernaculum Saræ venisse; quia olim viri et feminæ distincta habeant tabernacula, ut patet ex fine cap. seq.; vel potius verbum venire phrasij hebraicæ sacre*

*significat ordiri aliquid, vel accingere se ad aliquid faciendum: sic Abraham venit, id est, accinxit se, ad planetum et pompan funeris. Post officium funebre sepulturam emit ab Ephron filio Seor, speluncam scilicet duplēcēm in Mambre juxta Hebron. Voluit autem Abraham sepulcrum proprium (quamvis filii Heth offerrent ipsi *¶*. 6 sepulcra sua electa) ne tam ipsæ quam posteri ejus cum Hethæis, utpote idololatri, miscerent et sepelirentur. Hæc de causa in hoc sacro sepulcro sepultus est Abraham, deinde Isaac, Rebecca et Lia: quin et Jacob in idem ex Ægypto transferri voluit, infra cap. XLIX: item undecim patriarchæ in eadem positæ sunt, ut narrat S. Stephanus, Act. VII. At magna et admodum intricata hic oritur*